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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 
 

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 227 (MOF alm. del) stillet 

4. december 2019 efter ønske fra Carl Valentin (SF). 

Spørgsmål nr. 227 
”Hvad kan ministeren oplyse om kontrolindsatsen for at sikre korrekt opbevaring af døde 
dyr siden offentliggørelsen af MRSA-handlingsplanen i 2015, og hvad kan ministeren oplyse 
om problemets omfang i 2019 sammenlignet med 2015?” 

Svar 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som oplyser at: 

 

” Der er krav om korrekt opbevaring og bortskaffelse af døde dyr i reglerne om animalske 

biprodukter1. Fødevarestyrelsen kontrollerer løbende kravene i forbindelse med nulpunkts og 
prioriterede kontroller i svinebesætninger. 
 
I MRSA-handlingsplanen, som omfattede perioden 2015-2018, var initiativerne baseret på MRSA-
ekspertgruppens anbefalinger i deres rapport fra december 2014. I rapporten anfører eksperterne, at 
”opsamlingspladsen for døde svin inden afhentning til destruktion kan desuden udgøre en risiko for 
spredning af husdyr-MRSA til kæledyr samt vilde dyr, hvis kadaverne ikke er forsvarligt tildækkede. 
Kravet om korrekt opbevaring findes allerede i den eksisterende lovgivning. Dette bør kontrolleres af 
en kampagne rettet mod uforsvarlig og ulovlig opbevaring af døde dyr.”  
 
For at sikre korrekt opbevaring af døde dyr, blev der således i begyndelsen af 2017 udarbejdet 
informationsmateriale i samarbejde med erhvervet. Materialet blev brugt i en informations- og 
kontrolkampagne fra maj til august 2017. Her var et af kampagnens fokusområder ”opbevaring af døde 
dyr”. Kampagnen blev afsluttet 1. august 2017. For fokusområdet ”opbevaring af døde dyr” blev der 
givet indskærpelser ved 13 % af besøgene. Indskærpelserne handlede hovedsageligt om utilstrækkelig 
sikring af døde dyr mod ådselædere. For alle indskærpelser foretages opfølgende kontrol af, at 
forholdene er bragt i orden.  
 
På baggrund af indsatser om smittebeskyttelse i Veterinærforlig III, blev der desuden i 2018 føjet 
præciserende punkter til checklisterne for Fødevarestyrelsens tilsynsførende til brug for kontroller i 
2019 og fremover, for at sikre fortsat fokus på korrekt opbevaring af døde dyr i svinebesætningerne 
frem til afhentning. 

 

                                                             
1 Forordning 1069/2009 om sundhedsbestemmelser for animalske biprodukter, som ikke er bestemt til konsum, 

og om ophævelse af forordning 1774/2002. 

Gennemførelsesforordning 142/2011 
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Fødevarestyrelsen har ikke i 2015 og 2019 gennemført målrettede kontrolkampagner på området, 

hvorfor der ikke eksisterer sammenlignelige data, der validt kan belyse problemets omfang de to år 

eller en udvikling mellem dem.” 

 

 

 

Mogens Jensen / Hanne Larsen 
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